
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 luglio 2008 - Deliberazione N. 1199 - 
Area Generale di Coordinamento N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi –  Modifica D.G.R.C. n.369 del 
7/3/2008: aggiornamento residui passivi presunti iscritti nel bilancio 2008 con contestuale ride-
terminazione dello stanziamento di cassa dei capitoli di spesa interessati mediante variazioni ef-
fettuate ai sensi dell'art.29, comma 4, lettera b) e comma 9, lettera b) della L.R. n.7/2002 e del-
l'art.9 della L.R. n.2/2008. Modifica D.G.R.C. n.1116 del 4/7/2008. Modifica denominazione capitoli 
di spesa 72 (U.P.B. 6.23.104) e 4411 (U.P.B. 2.9.26). 
 

PREMESSO 
- che il Consiglio Regionale ha approvato le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e plu-
riennale della Regione Campania (legge finanziaria 2008) con L.R. n.1 del 30/1/2008 ed il bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2008 e bilancio pluriennale per il triennio 2008-2010 con L.R. n.2 del 
30/1/2008; 
- che la Giunta Regionale con deliberazione n.308 del 15/2/2008 ha approvato il bilancio gestionale 
2008, ai sensi dell’art.21 della L.R. n.7/2002; 
- che la Giunta Regionale con deliberazione n.369 del 7/3/2008 ha rideterminato i residui passivi iscritti 
nel bilancio gestionale 2008 sulla scorta dei dati di preconsuntivo 2007 forniti dal Settore “Gestione Am-
ministrativa delle Entrate e della Spesa”; 
 
RILEVATO 
- che, a seguito di alcune rettifiche effettuate dal Settore “Gestione Amministrativa delle Entrate e della 
Spesa” in sede di predisposizione del conto consuntivo 2007, occorre modificare l’elenco dei residui pas-
sivi iscritti nel bilancio gestionale 2008 ;  
- che la consistenza dei residui attivi e passivi non è oggetto di approvazione da parte del Consiglio Re-
gionale, giusto quanto disposto dall’art.18, comma 4, della L.R. n.7/2002;  
- che per mero errore materiale nell’allegato C della delibera n.369 del 7/3/2008 è stata erroneamente 
indicata come U.P.B. di appartenza del capitolo di spesa 1668 la U.P.B. 1.1.5 in luogo della U.P.B. 1.1.1; 
 
RITENUTO, pertanto, 
- che occorre modificare l’elenco dei residui passivi presunti iscritti nel bilancio 2008 sulla scorta delle 
variazioni riportate nell’elenco allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A; 
- che occorre rideterminare, ove necessario, lo stanziamento di cassa dei capitoli di spesa a cui risultano 
iscritti i suddetti residui, effettuando variazioni compensative tra capitoli della stessa unità previsionale di 
base, ai sensi dell’art.29,  comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002, e tra capitoli di unità previsionali di 
base della stessa funzione obiettivo, ai sensi dell’art.9 della L.R. n.2 del 30/1/2008, così come analitica-
mente indicato nell’allegato B, nonché mediante prelevamento delle ulteriori somme occorrenti dal perti-
nente fondo di riserva di cassa iscritto al cap.1012 (U.P.B. 7.28.136) del bilancio 2008, ai sensi 
dell’art.29, comma 4, lettera b), della L.R. n.7/2002, con contestuale iscrizione di una somma di pari im-
porto dettagliatamente distinta per capitolo di spesa, così come indicato nell’allegato C;  
- che occorre rettificare nell’allegato C della delibera n.369 del 7/3/2008 l’U.P.B di appartenenza del ca-
pitolo di spesa 1668 che deve intendersi  1.1.1. in luogo di quella erroneamente indicata 1.1.5; 

 
RITENUTO, altresì, 
- che appare opportuno rettificare la delibera di Giunta Regionale n.1116 del 4/7/2008, eliminando sia 
nelle premesse che nel deliberato i capoversi relativi alla cancellazione del capitolo di spesa 492 del bi-
lancio 2008, atteso che su tale capitolo risultano iscritti nell’esercizio in corso residui passivi ancora da 
liquidare;    

- che appare opportuno, con l’occasione, modificare anche la denominazione dei capitoli di spesa 72 
(U.P.B. 6.23.104)  e 4411 (U.P.B. 2.9.26) del bilancio gestionale 2008, cosi come distintamente indicato 
nell’allegato D, al fine di meglio definire le attività da svolgere; 
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VISTA 
- la L.R. n.7/2002;  
 
 
PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime  
 

DELIBERA 
 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportati: 
 
- di modificare l’elenco dei residui passivi presunti iscritti nel bilancio 2008 sulla scorta delle variazioni ri-
portate nell’elenco allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A; 
- di autorizzare variazioni compensative in termini di cassa tra capitoli della stessa unità previsionale di 
base, ai sensi dell’art.29,  comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002, e tra capitoli di unità previsionali di 
base della stessa funzione obiettivo, ai sensi dell’art.9 della L.R. n.2 del 30/1/2008, così come analitica-
mente indicato nell’allegato B; 
- di autorizzare il prelevamento delle ulteriori somme occorrenti dal pertinente fondo di riserva di cassa 
iscritto al cap.1012 (U.P.B. 7.28.136) del bilancio 2008, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera b), della 
L.R. n.7/2002, con contestuale iscrizione di una somma di pari importo dettagliatamente distinta per ca-
pitolo di spesa, così come indicato nell’allegato C;  
- di rettificare nell’allegato C della delibera n.369 del 7/3/2008 l’U.P.B di appartenenza del capitolo di 
spesa 1668 che deve intendersi  1.1.1. in luogo di quella erroneamente indicata 1.1.5; 

- di rettificare la delibera di Giunta Regionale n.1116 del 4/7/2008 eliminando sia nelle premesse che nel 
deliberato i capoversi relativi alla cancellazione del capitolo di spesa 492 del bilancio 2008;  

- di modificare la denominazione dei capitoli di spesa 72 (U.P.B. 6.23.104)  e 4411 (U.P.B. 2.9.26) del 
bilancio gestionale 2008, cosi come distintamente indicato nell’allegato D; 

- di inviare il presente provvedimento a tutte le AA.GG.CC. per quanto di  rispettiva competenza; 
- di inviare il presente provvedimento al Tesoriere Regionale ed al Settore Stampa, Documentazione, In-
formazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 
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ALLEGATO A

VARIAZIONE RESIDUI PASSIVI PRESUNTI AL 31/12/2007

U.P.B. CAP VARIAZIONE          
+

VARIAZIONE           
-                     

6.23.107 44 0,01 0,00 
6.23.51 77 0,00 0,95
6.23.104 88 14.122,53 0,00
6.23.57 124 29,24 0,00
6.23.222 308 0,00 150.000,00
6.23.55 320 689,76 0,00
6.23.52 400 350,39 0,00
6.23.57 402 162,86 0,00
6.23.56 404 72.742,92 0,00
6.23.57 502 122,50 0,00
5.23.57 504 15.445,44 0,00
6.23.57 508 8.500,00 0,00
3.61.121 509 143.000,00 0,00
6.23.57 511 264.251,34 0,00
6.23.57 513 200.000,00 0,00
6.24.60 606 664,97 0,00
6.23.59 811 0,00 3.402,50
6.23.59 858 488,25 0,00
6.23.52 956 8.344,00 0,00
6.23.52 969 0,00 14.472,00
6.23.52 971 940,26 0,00
6.23.52 980 22.063,92 0,00
6.23.52 982 10.863,44 0,00
6.23.52 983 1.601,02 0,00
4.15.38 1036 0,00 14.607.052,30
1.1.1 1102 0,00 83.987,78
1.1.1 1155 0,00 400.000,00
1.1.1 1180 0,00 68.952,96

1.74.174 1200 52.820,63 0,00
2.76.181 1215 0,00 11.379,75

1.1.3 1354 9.859,21 0,00
1.74.177 1406 0,00 3.473,93
1.74.176 1408 4.000,00 0,00

1.1.5 1506 0,00 0,01
1.1.6 2124 0,00 1.200,00
1.1.6 2164 67.145,61 0,00

22.79.214 2185 0,00 13.569.178,39
22.79.214 2186 0,00 4.664.768,23
22.79.215 2191 359.266,08 0,00
22.79.215 2192 0,00 65.361,74
22.79.218 2209 0,00 15.522.705,73
22.79.219 2215 0,00 439.296,87
22.79.220 2221 369,17 0,00
1.57.101 2353 209.697,00 0,00
1.55.97 2363 0,00 820.793,92
1.55.97 2397 0,00 61.580,03
1.3.10 2400 572,26 0,00
1.3.10 2401 8.263,31 0,00

2.76.181 3014 2.319,87 0,00
2.76.181 3015 0,00 56,50
1.73.172 3040 0,00 0,20
1.74.176 3221 30.145,50 0,00
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ALLEGATO A

VARIAZIONE RESIDUI PASSIVI PRESUNTI AL 31/12/2007

U.P.B. CAP VARIAZIONE          
+

VARIAZIONE           
-                     

2.77.193 3224 147.472,63 0,00
2.6.16 3355 0,00 785,88

2.78.200 3525 0,00 79.554,48
2.78.200 3527 0,00 2.050,04
2.76.181 3542 19,20 0,00
2.76.181 3544 277,20 0,00
2.76.181 3547 0,00 18.575,42
2.76.181 3550 0,00 14.962,04
2.76.181 3551 0,00 39.392,64
2.76.181 3559 0,00 4.540,04
2.77.191 3584 0,00 37,30
2.77.191 3585 0,00 4.146,21
2.77.191 3586 0,07 0,00
2.76.183 3594 0,10 0,00
2.76.181 3826 0,00 249,38
2.76.184 3828 0,00 38.525,77
2.76.184 3830 0,00 24.879,44
22.79.214 3855 0,00 0,01
22.79.217 3861 10.388,24 0,00
2.83.243 4012 0,00 674.484,40
2.83.243 4083 100.000,00 0,00
2.66.147 4216 75.587,79 0,00
2.69.164 4310 10.326,04 0,00
2.69.165 4324 23.552,90 0,00
2.9.27 4507 0,00 557.609,39

3.11.30 5004 0,00 6.000,00
3.11.30 5008 10.000,00 0,00
3.11.30 5010 0,00 40.000,00
3.11.31 5108 6.975,81 0,00
3.10.119 5124 3.050,00 0,00
3.11.32 5334 0,00 2,94
3.11.32 5346 0,00 2.706,14
3.12.112 5400 4.709,39 0,00
3.12.112 5438 0,00 103.000,00
3.13.115 5592 0,00 6.157,36
3.12.112 5600 0,00 123.700,00
22.79.216 5717 0,00 6.688.286,83
22.79.216 5718 0,00 1.970.000,00
3.13.115 5826 15.739,76 0,00
3.13.115 5838 0,00 9.744,81
3.14.37 6000 30.000,00 0,00
3.15.38 7046 0,00 8.000,00
4.15.38 7050 57.706,80 0,00
4.15.38 7060 11.254,31 0,00
4.15.38 7062 18.236,05 0,00
4.15.38 7092 11.000,00 0,00
4.15.38 7110 213,35 0,00
4.15.38 7174 41.936,31 0,00
4.15.38 7240 8.800,00 0,00
4.15.40 7620 1.123.055,79 0,00
4.15.40 7621 204,00 0,00
4.15.40 7628 726,14 0,00
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ALLEGATO A

VARIAZIONE RESIDUI PASSIVI PRESUNTI AL 31/12/2007

U.P.B. CAP VARIAZIONE          
+

VARIAZIONE           
-                     

4.15.40 7642 35.000,00 0,00
4.16.41 7854 40,06 0,00
8.27.47 9202 7.936,75 0,00
8.27.47 9204 0,00 31.660,09
8.27.47 9208 1.889,86 0,00
8.27.47 9214 439,91 0,00
8.27.47 9218 1.190.486,03 0,00
8.27.47 9250 0,00 50.200.580,09
8.27.47 9282 778.272.609,55 0,00
8.27.47 9292 9.094,63 0,00

TOTALE 782.737.570,16 111.137.294,49

671.600.275,67TOTALE VARIAZIONE                                +
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ALLEGATO  " B "
 Variazioni compensative in termini di cassa, ai sensi dell’art.29,  comma 9, lettera b), della L.R. 

n.7/2002 e dell’art.9 della L.R. n.2/2008.

U.P.B. CAP VARIAZIONE    
-               

VARIAZIONE       
+

1.1.1 1155 400.000,00
1.1.6 2124 1.200,00
1.1.1 1176 324.195,18                
1.1.3 1354 9.859,21
1.1.6 2164 67.145,61
2.9.27 4507 557.609,39
2.9.26 4401 557.609,39                
3.11.30 5004 6.000,00
3.11.30 5010 40.000,00
3.11.32 5346 2.706,14
3.11.30 4414 31.730,33
3.11.30 5008 10.000,00
3.11.31 5108 6.975,81
3.12.112 5438 103.000,00
3.12.112 5400 4.709,39
3.12.112 5436 98.290,61                  
3.13.115 5592 6.157,36
3.13.115 5838 9.744,81
3.13.115 5826 15.739,76
3.13.115 5836 162,41
4.15.38 1036 14.607.052,30
4.15.38 7050 57.706,80
4.15.38 7060 11.254,31
4.15.38 7062 13.317.155,60           
4.15.38 7092 11.000,00
4.15.38 7110 213,35
4.15.38 7174 41.936,31
4.15.38 7240 8.800,00
4.15.40 7620 1.123.055,79
4.15.40 7621 204,00
4.15.40 7628 726,14
4.15.40 7642 35.000,00
6.23.51 77 0,95
6.23.52 969 14.472,00
6.23.57 513 2.140.000,00
6.23.59 811 3.402,50
6.23.222 308 150.000,00
6.23.52 400 350,39
6.23.52 956 8.344,00
6.23.52 971 940,26
6.23.52 980 22.063,92
6.23.52 982 10.863,44
6.23.52 983 1.601,02
6.23.55 320 689,76
6.23.56 404 72.742,92
6.23.57 124 29,24
6.23.57 402 162,86
6.23.57 502 122,50
5.23.57 504 15.445,44
6.23.57 508 1.476.187,14
6.23.57 511 25.531,45                  
6.23.59 858 488,25
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ALLEGATO  " B "
 Variazioni compensative in termini di cassa, ai sensi dell’art.29,  comma 9, lettera b), della L.R. 

n.7/2002 e dell’art.9 della L.R. n.2/2008.

U.P.B. CAP VARIAZIONE    
-               

VARIAZIONE       
+

6.23.104 70 658.190,33                
6.23.104 88 14.122,53                  
8.27.47 9204 31.660,09
8.27.47 9250 50.200.580,09
8.27.47 9202 7.936,75                    
8.27.47 9208 1.889,86                    
8.27.47 9214 439,91                       
8.27.47 9218 1.190.486,03             
8.27.47 9282 49.022.393,00           
8.27.47 9292 9.094,63                    
1.73.172 3040 0,20
1.73.171 3100 0,20
2.76.181 1215 11.379,75
2.76.181 3015 56,50
2.76.181 3547 18.374,23
2.76.181 3550 14.962,04
2.76.181 3826 249,38
2.76.184 3828 38.525,77
2.76.184 3830 24.879,44
2.76.181 3014 2.319,87
2.76.181 3542 19,20
2.76.181 3544 277,20
2.76.183 3594 105.810,84
2.77.191 3584 37,30
2.77.191 3586 0,07
2.77.193 3224 37,23
2.78.200 3525 79.554,48
2.78.196 3732 79.554,48                  
2.83.243 4031 4.000.000,00
2.83.243 4012 3.900.000,00             
2.83.243 4083 100.000,00

72.461.604,72 72.461.604,72         Totale
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ALLEGATO  "C"
 Prelevamento dal  fondo di riserva di cassa, ai sensi dell’art.29, comma  4, lettera b), della L.R. 

n.7/2002, per integrare gli stanziamenti di capitoli deficitari in termini di cassa.

U.P.B. CAP VARIAZIONE  
-

VARIAZIONE    
+

6.23.107 44 0,01
3.61.121 509 143.000,00
6.23.57 511 238.719,89
6.23.57 513 200.000,00
6.24.60 606 664,97
1.3.10 2400 572,26

1.74.176 3221 30.145,50
2.66.147 4216 75.587,79
2.69.164 4310 10.326,04
2.69.165 4324 23.552,90
3.10.117 4826 1.515.171,00
3.10.119 5124 3.050,00
3.14.37 6000 30.000,00
4.16.41 7854 40,06

7.28.136 1012 2.270.830,42  

2.270.830,42 2.270.830,42TOTALE
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ALLEGATO D 
 

Modifica denominazione capitoli spesa bilancio gestionale 2008 
 
 
 
 
La denominazione del capitolo di spesa 72 (U.P.B. 6.23.104) va sostituita dalla seguente 
denominazione: “Indennità di premio al personale dipendente (L.R. 15/3/1981, n.15 e L.R. 
12/6/1986, n.15), spese concernenti liquidazione, interessi e svalutazione monetaria in materia 
previdenziale, nonché oneri eventuali rivalse INPDAP per pratiche previdenziali e pensionistiche, 
rideterminazione di pensioni, trattamenti di fine servizio (ex art.18, L.R. n.1 del 19/1/2007 – D.G.R. 
n.1089 del 22/6/2007). 
 
La denpominazione del capitolo di spesa 4411 (U.P.B. 2.9.26) va sostituita dalla seguente 
modificazione: “Contributo in favore del Comune di Casamicciola per il patrocinio dell’edizione 
del Salone Internazionale “Vivere in” 


